UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AO NONO
DIA DO MES DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE DOIS, ÀS QUATORZE HORAS, SOB A
PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA TAÍS CRISTINA BASTOS SOARES, DIRETORA DO CCENS, COM A
PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): GLÁUCIO DE MELLO CUNHA,
VICE-DIRETOR DO CCENS; ELIAS TERRA WERNER, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA;
BRUNO VILELA OLIVEIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; WAGNER MIRANDA
BARBOSA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; FABRICIA BENDA DE
OLIVEIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; ELEONÉSIO STREY, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; FLÁVIO MOTA DO COUTO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS E MARCOS VOGEL,
REPRESENTANTES DO CCENS NO CEPE/UFES; LUCIENE PAULA ROBERTO PROFETI,
REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; FABRÍCIA GONÇALVES LACERDA -
COORDENADORA  DO CURSO  DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO; TATIANA SANTOS
BARROSO, COORDENADORA DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; DAYAN DE
CASTRO BISSOLI, COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; EDUARDO
FRIZZERA MEIRA, COORDENADOR DO CURSO DE FARMÁCIA; MARCIA DA COSTA,
COORDENADORA DO CURSO DE FÍSICA; CAROLINE CIBELE VIEIRA SOARES, COORDENADORA DO
CURSO DE GEOLOGIA; VICTOR DO NASCIMENTO MARTINS, COORDENADOR DO CURSO DE
MATEMÁTICA; MIRELLE LOMAR VIANA, COORDENADORA DO CURSO DE NUTRIÇÃO; MARIA
APARECIDA DE CARVALHO, COORDENADORA DO CURSO DE QUÍMICA; MARCELO OTONE
AGUIAR, COORDENADOR DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E CRISTIANA DA GAMA
PACHECO STRADIOTTI, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. OS
REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM OS MANDATOS VENCIDOS. Havendo
quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão, e em seguida passou a palavra ao
Conselheiro Pedro Alves Bezerra Morais, que apresentou o professor Marcos Tadeu, Presidente
da Comissão de Ética da UFES para passar algumas informações sobre a Comissão de Ética da
UFES. O professor fez os esclarecimentos e se colocou à disposição para o que for necessário. A
Presidente agradeceu ao Conselheiro Pedro e ao professor Marcos Tadeu, que se retirou da
sala, e deu início a Sessão. 1. EXPEDIENTE: Inclusão: Foi solicitada a inclusão do Processo
digital nº 23068.097100/ 2022-85 - Juliana Alves Resende - Afastamento para estágio
pós-doutoral, no período de 15 março a 20 de outubro de 2023. Aprovada por unanimidade.
Exclusão não houve. Foi aprovada por unanimidade a alteração da ordem da pauta por
solicitação do Conselheiro Pedro Alves Bezerra Morais, onde o Processo digital nº
23068.097100/ 2022-85 passou a ser o ponto 2.3 e o Documento avulso nº
23068.050003/2022-29 passou a ser o 2.4. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 Processo digital nº
23068.102122/2022-74 - Departamento de Matemática Pura e Aplicada - Encaminha para
homologação a eleição da professora Patrícia Elaine Desideri e do professor Átila Pianca
Guidolini para exercerem, respectivamente, a função de Chefe e Subchefe do DMPA, por um
período de 2 anos a contar de 04 de janeiro de 2023. Em esclarecimentos, em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO OITENTA E UM DE DOIS MIL E VINTE DOIS. 2.2
Processo digital nº 23068.099095/2022-45 - Cláudio Moisés Ribeiro - Encaminha para
apreciação a solicitação de afastamento para cursar pós-doutorado, por um período de 12
meses a contar de 13 de março de 2023, no Programa de Pós-graduação em Tecnologias

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/

Energéticas e Nucleares (PROTEN-UFPE/CRCN), onde será desenvolvolvido o projeto intitulado
“Impacto do uso de módulos bifaciais no ganho de produtividade de sistemas fotovoltaicos no
Brasil”. Com a palavra, a Conselheira Caroline Cibele Vieira Soares fez a leitura de seu relato
com parecer favorável à aprovação do afastamento na forma solicitada. Em esclarecimentos,
em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO OITENTA E DOIS DE DOIS MIL E
VINTE DOIS 2.3 Processo digital nº 23068.097100/2022-85- Juliana Alves Resende - Solicita
afastamento para estágio pós-doutoral, no período de 15 março a 20 de outubro de 2023, onde
será realizado estudo programado intitulado “Potencial bioativo do líquido pirolenhoso para
desenvolvimento de novos medicamentos”, na Faculdade de Ciências da Universidade de
Córdoba – Espanha. Com a palavra, o Conselheiro Pedro Alves Bezerra Morais fez a leitura de
seu relato com parecer favorável à aprovação do afastamento na forma solicitada. Em
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO OITENTA E TRÊS
DE DOIS MIL E VINTE DOIS 2.3 Documento avulso nº 23068.050003/2022-29 - Apreciação das
propostas de resolução elaboradas pela Comissão responsável pela elaboração dos critérios
para a definição da ordem de prioridades para alocação de novas vagas para servidores
docentes e técnico-administrativos no CCENS. A Presidente apresentou a minuta da proposta
de resolução referente aos critérios para a definição da ordem de prioridades para alocação de
novas vagas para servidores docentes. Após ampla discussão, o Conselheiro Dayan de Castro
Bissoli sugeriu alterar o parâmetro para somatório do número de alunos, utilizando os PPCs dos
cursos, porém isto mudaria toda a proposta apresentada e não se tinha clareza das alterações
que a proposta poderia gerar. Desta forma, o Conselho decidiu, por maioria, acatar a sugestão
do Conselheiro Elias Terra Werner de retirar a minuta da proposta da pauta e constituir uma
nova comissão para elaborar uma nova proposta com base na sugestão do Conselheiro Dayan.
Após a elaboração da nova proposta, as duas propostas serão apreciadas no Conselho
Departamental para a tomada de decisão. A Presidente passou então a apresentação da minuta
da proposta dos critérios para a definição da ordem de prioridades para alocação de novas
vagas para servidores técnico-administrativos. Houve duas sugestões de alteração: 1) No Art.
5º, parágrafo único, utilizar peso 2 para carga horária de laboratório. 2) No Art. 10º, o § 3º(𝐷

𝑖
)

passa a ter a seguinte redação: “§ A Comissão designada pela Direção do CCENS não poderá ser
composta por membros dos departamentos envolvidos no curso. Contudo, se todos os
departamentos estiverem envolvidos nos recursos ficará a cargo do Conselho Departamental
decidir a composição da comissão que julgará os recursos, neste caso, a comissão deve ser
composta pela mesma quantidade de membros de todos os departamentos.” A proposta de
resolução apresentada pela comissão para a definição da ordem de prioridades para alocação
de novas vagas para servidores técnico-administrativos foi aprovada por unanimidade com as
alterações acima descritas. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO SETE DO CCENS. 3.
COMUNICAÇÃO: 3.1 A Presidente informou que houve uma reunião com o CCAE para tratar da
Mostra de Profissões, porém ainda precisa ser definido o local. 3.2 A Presidente informou que
foi enviado por e-mail o documento recebido da Prograd, o qual trata da constituição de
comissões de revalidação de diplomas estrangeiros, que devem ser compostas conforme artigo
18 da resolução 16/2022 CEPE: Art. 18. A CPR de Diplomas de Graduação Estrangeiros será
constituída, por meio de portaria, no âmbito dos centros de ensino para cada curso
credenciado ofertado. § 1º A comissão prevista no caput será integrada por três docentes, com
mandato de dois anos, permitida a recondução, indicando qual deles(as) será o(a) presidente
da comissão.”Solicitou que as coordenações de curso indiquem os nomes para a emissão das

2

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4272504/

portarias por parte da Direção, no entanto, se não receber as indicações, a Direção irá criar um
critério para a escolha dos nomes. 3.3 A Presidente informou que no dia 22/11/22 acontecerá a
mostra de iniciação científica aqui em Alegre e no dia 01/12/22 o Workshop de Extensão com
as comunidades rurais. 3.4 A Presidente comunicou que a reunião da Câmara local de
Graduação prevista para o dia 18 deve ser alterada para nova data devido a falta de ponto de
pauta. 3.5 A Presidente informou que conforme orientações da Progep, enviadas por e-mail, o
docente que for exercer atividades esporádicas remunerada deve registrar o período da
atividade no SREP, inclusive, fazer os registros retroativos. 4. PALAVRA LIVRE: Com a palavra o
Conselheiro Flávio Mota do Couto pediu que seu nome fosse retirado da nova comissão que irá
elaborar proposta de resolução referente aos critérios para a definição da ordem de prioridades
para alocação de novas vagas para servidores docentes, conforme aprovado pelo Conselho.
Nada mais havendo a tratar a Presidente agradeceu a participação dos presentes e encerrou a
sessão às 16h00. Do que era para constar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pela Presidente deste Conselho e por
mim.
Taís Cristina Bastos Soares - Presidente do Conselho Departamental do CCENS
Clemiuda Pellanda de Souza - Siape 1173181

3